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Úvod

Architektura o společnosti vypovídá více, než by se na první pohled mohlo zdát. Ukazuje

nám, jakým způsobem lidé v dané době mysleli, jaké vyznávali hodnoty, co pro ně bylo

důležité a jak se vztahovali ke své minulosti, přítomnosti a budoucnosti. Pomáhá člověku

orientovat se v prostředí, ve kterém žije a identifikovat se s ním. V architektuře se odráží míra

vlivu náboženství, ekonomická situace, estetické cítění, technologický pokrok a mnohé další.

Je výjimečná také tím, že nám pomocí materiální kultury dává možnost nahlédnout do kultury

duchovní - "To, čím je kniha pro vzdělanost, tím je architektura pro celek kultury"l.

Návrat k architektonickým slohům minulosti v 19. století byl způsoben rozporuplností

doby, která vnímala minulost jako něco dokonalého a nedostižného, ale zároveň se od toho

distancovala. Architektura napomáhala tomu, aby lidé překonali jakousi propast mezi dobou

před průmyslovou revolucí a po ní. Dobou, kdy se člověku změnil dosavadní způsob života.

To, že měl kolem sebe z technického hlediska moderní stavby, které odkazovaly na minulost,

mu mohlo dávat pocit, že žije zároveň v minulosti i přítomnosti.

V 19. století se jak Češi tak Italové snažili o vytvoření národního státu. Zatímco my

neúspěšně, Italům se to v roce 1861 podařilo. Architektura tady sehrála důležitou roli -

pomáhala utvářet národní vědomí. Češi měli navíc svou specifickou formu neorenesanční

architektury, která vyzdvihovala pomocí maleb na fasádách budov významné historické

události a osobnosti českých dějin, a tím stále připomínala oprávněnost Čechů na vznik

nového národního státu. Na Apeninském poloostrově se do poloviny 19. století nacházelo

mnoho menších vévodství a království, která mezi sebou často bojovala a soupeřila.

Renesanční architektura vévodila v každé z těchto oblastí v jiném období a v jiném kulturním

a sociálním kontextu. Získala proto všude odlišný výraz. V 19. století se Italové snažili o

vytvoření neorenesančního slohu, který by spojil jednotlivá historická a kulturními centra

dohromady (Florencie, Řím, Benátky), a tím se vytvořil nový společný sloh odpovídající

potřebám jednotného státu.

"Každý umělecký sloh je obrazem společenského uspořádání. Například v gotice se

odráželo myšlení francouzských měst vedených mocnými biskupy, v renesanci naopak

lVE '
SELY, Dalibor. Architektura ve věku rozdělené reprezentace. Problém tvořivosti ve stínu produkce. Praha:

Academia, 2008, s. 14.
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myšlení a cítění bohatých obchodníků a bankéřů,,2. Liberální myšlenky renesance byly velmi

podobné těm, které vyznávala vzmáhající se buržoazie 19. století.

Na poli architektury skýtala neorenesance jakožto sloh, který se obrátil zpět k jedinci a

bral v potaz lidské měřítko, možnost, jak nové stavby modernizovat, aby odpovídaly

požadavkům doby. Pro historiky umění Zdeňka Wirtha a Antonína Matějčka byla

neorenesance základem moderní architektury. Na rozdíl od jiných historizujících slohů to byl

"
stavební systém, jenž neznamená jen užití nových zdobných prvků, nýbrž nové důsledné a

logické ustrojení budovy od podlahy po krov,,3. Neorenesanční architektura tedy odpovídala

estetickým, myšlenkovým i technickým ideálům doby.

Toto práce má za cíl ukázat, do jaké míry se liší pražská a florentská neorenesanční

architektura a z jakých inspiračních zdrojů čerpá. Její první část nastiňuje historickou a

kulturní situaci 19. století v obou zemích proto, aby bylo snazší pochopit ideové zdroje

neorenesance. Představuje názory odborné veřejnosti na problematiku historismu, který byl a

je vyzdvihován i zatracován. Přitom se zaměřuje na Prahu a Florencii, jako "kolébku"

renesančního umění. Snaží se odkrýt důvody, proč byla právě renesance v těchto zemích tolik

obdivována a stala se jedním z hlavních inspiračních zdrojů pro architekturu 19. století.

Ve druhé, obrazové části práce jsou uvedeny příklady neorenesančních staveb v Praze a

ve Florencii v porovnání s renesančními budovami, jimiž se jejich tvůrci nechali inspirovat.

Z výčtu výše uvedených témat, která budou dále rozpracována, vyplývá, že tato práce

nemá za cíl postihnout problematiku v celé šíři, ale chce pouze uvést čtenáře do problematiky

neorenesanční architektury, které není v odborné literatuře častým tématem.

2
3 PIJO~N, J. Dějiny umění V. Praha, Odeon . 1979, s. 99.

VYBlRAL, J. Česká architektura na prahu moderní doby. Devatenáct esejů o devatenáctém století. Praha:
Argo, 2002, s. 20.
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1 Evropa 19. století

1.1. Proměny společnosti

Průmyslová revoluce, která vypukla v Anglii ve druhé polovině 18. století a následně se

šířila do kontinentální Evropy, změnila sociální strukturu společnosti. Před průmyslovou

revolucí to byla aristokracie, kdo stál na pomyslném vrcholu společnosti. Střední vrstvu

zastupovali obchodníci, duchovní a právníci a nejnižší vrstvu tvořili řemeslníci a rolníci.

Během průmyslové revoluce vzrostla síla střední třídy, která začala svou mocí i silou

ohrožovat aristokracii. Tato střední třída byla tvořena buržoazií - nejbohatší a nejmocnější

příslušnicí vrstvy, dále inteligencí a do nižší střední třídy patřili umělci, obchodníci a úředníci.

V 19. století vznikla také nová sociální skupina, která byla v sociální struktuře postavena

nejníže, a to dělnictvo.

Před průmyslovou revolucí žila většina obyvatelstva na venkově. Ti, co odešli do měst za

novým životem, se pak stali buď obchodníky nebo dělníky v továrnách. To způsobilo, že

statisíce lidí byly vytrženy ze svého dosavadního způsobu života. Byly nuceny hledat si

novou práci, nové přátele a změnit životní styl. Všechny tyto aspekty jako změna sociální

struktury, koncentrace lidí ve městech, která se posléze stala centry nespokojenosti,

nenaplnění národnostních aspirací, zemědělská krize a následný vzestup cen potravin,

nespokojenost s politickým uspořádáním (právo volit nemělo více než 5% obyvatelstva)

nakonec vedly ve Francii, Prusku, Rakousku a Itálii k výbuchu revolucí v roce 1848.

Je také nezbytné si uvědomit, že osvícenství 18. století člověka oddálilo Bohu a posílilo

důraz na jeho individuální schopnosti a vzdělání. Proto se v tomto období objevuje ideál,

který není vznešeného původu, ale vyniká vzděláním, dobrým vychováním, znalostí cizích

jazyků, ušlechtilými zájmy a ryzím charakterem4
• Člověk hledal novou jistotu a zakotvenost

ve světě, které mu dříve poskytovala víra. Musel se však spolehnout sám na sebe. Psycholog

Sigmund Freud tuto situaci vystihl následovně: "Novým panstvím nad prostorem a časem,

tímto ovládnutím přírodních sil, splněním tisícileté touhy se nezvýšila míra uspokojení a slasti

... Zdá se být nesporné, že se ve své dnešní kultuře necítíme dobře"s.

4 V Anglii byl tímto "šlechticem ducha" gentleman, v Německu "Biedennann", v Čechách pak "šlechetník
LORENZOVÁ, H. Hra na krásný život. Estetika v českých zemích mezi lety 1760 -1860. Praha: KLP­
Koniasch Latin Press, 2005, s.7.
5 FREUD, S. O člověku a kultuře, 1990, cit. dle VYBÍRAL, J. Česká architektura na prahu moderní doby.
Devatenáct esejů o devatenáctém století. Praha: Argo, 2002, s. 40.
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19. století bylo tedy v Evropě nejen dobou zmatků a nespokojeností, ale také dobou

hledání nových pravidel, jistot a uspořádávání společnosti závislé více na vlastních

schopnostech než na původu.

1.2. Evropský nacionalismus 19. století

19. století bylo charakteristické celoevropským národním hnutím. Cíl vybudovat novou

společnost rovnoprávných občanů, kteří budou sdílet vlastenecké ideje a kteří nebudou bráni a

oceňováni na základě svého původu, ale podle svých kvalit a nebudou omezováni

absolutistickou vládou, byl celoevropským občanským ideálem, který se více rozšířil díky

Francouzské revoluci (1789).

Potlačované myšlenky nacionalismu a liberalismu, který vyzdvihoval úlohu osobní

svobody, svobody myšlení, projevu a víry, významně ovlivnily politické názory mnoha lidí

žijících v 19. století.


[…]


kontextu 19. století, a tak alespoň částečně odhalit její propojení s tehdejší společností,

jejími myšlenkami, hodnotami, schopnostmi vyrovnávat se se změnami, ale také najít

momenty vedoucí k návratu k renesančnímu období. Snažila se ukázat jak kritické tak

obdivné pohledy na historizující, tedy i neorenesanční architekturu, které se až v posledních

letech dostalo jisté revalvace. V její obrazové části jsme mohli vidět konkrétní příklady

neorenesančních staveb v Praze a Florencii a jejich inspirační zdroje z italské renesanční

architektury 15. a 16. století.

Architektura může významně ovlivnit člověka, protože je součástí jeho každodenního

života. Podle filozofa Martina Heideggera potřebuje člověk k tomu, aby "bydlel", žít ve

významuplném prostředí, kterému rozumí. Nést symboly je podle něj úlohou umění. A

právě toto poskytovala lidem historizující architektura, protože nesla významy, kterým

rozuměli a to jim pomohlo orientovat se v prostředí, ve kterém žili a identifikovat se s ním.

Návrat k architektonickým slohům minulosti byl způsoben rozporuplností doby, pro níž

byla minulost něčím dokonalým, ale zároveň něčím, od čeho bylo třeba se distancovat.

Tento fakt způsoboval rozpory v názorech tehdejších architektů i teoretiků architektury.

V žádném jiném období nebyl tak markantní rozdíl mezi názory prosazujícími překonání

minulosti a zatracujícími historizující architekturu a tolika zrealizovanými historizující

stavbami.

Architektura 19. století pomohla člověku překonat propast mezi dobou před

průmyslovou revolucí a po ní - umožnila mu totiž žít zároveň v minulosti i přítomnosti.

Toho dosáhla nejen tím, že renesanční prvky na svých stavbách nově používala a

kombinovala, ale také tím, že pod slupkou jejich pláště byly skryty již moderní stavby.

Neorenesanční architektura také sehrála v Českých zemích a na Apeninském

poloostrově důležitou roli při budování samostatných národních států. U nás připomínala

slavné momenty českých dějin a v Itálii sjednocovala renesanční architekturu jednotlivých

kulturních center Apeninského poloostrova dohromady.

Pro případné odsouzení jakéhokoli uměleckého díla, a tedy i toho architektonického, je

nezbytné nahlédnout do historie, myšlení lidí, do kulturního a sociálního prostředí dané
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doby. Pak se teprve můžeme v tomto umění naučit "číst" a pochopit ho. Architektura je pro

vhled do umění velkou příležitostí. Mohli bychom ji přirovnat k hudebnímu nástroji, který

rezonuje s ostatními rovinami kultury a pomáhá jim nabýt tělesnou podobu144
.

Neorenesanční architektura jistě patří mezi ty slohy, které nám tento vhled umožňují.

144 Srov. VESELÝ, Dalibor. Architektura ve věku rozdělené reprezentace. Problém tvořivosti ve stínu
produkce. Praha: Academia, 2008, s. 14.

115

Abstrakt

Návrat k architektonickým slohům minulosti byl způsoben rozporuplností doby, která

vnímala minulost jako něco dokonalého a nedostižného, ale zároveň se od toho

distancovala. Architektura napomohla tomu, aby lidé překonali jakousi propast mezi dobou

před průmyslovou revolucí a po ní. Dobou, kdy se člověku změnil způsob jeho dosavadního

života. To, že měl kolem sebe z technického hlediska moderní stavby, které odkazovaly na

minulost, mu mohlo dávat pocit, že žije zároveň v minulosti i přítomnosti.

Tato práce má za cíl uchopit neorenesanční architekturu v kulturně-historickém

kontextu 19. století, a tak alespoň částečně odhalit její propojení s tehdejší společností,

jejími myšlenkami, hodnotami, schopnostmi vyrovnávat se se změnami, ale také najít

momenty vedoucí k návratu k renesančnímu období. Snaží se ukázat jak kritické tak

obdivné pohledy na historizující, tedy i neorenesanční architekturu, které se až v posledních

letech dostalo jisté revalvace.

Její první část nastiňuje historickou a kulturní situaci 19. století v obou zemích proto,

aby bylo snazší pochopit ideové zdroje neorenesance. Představuje názory odborné

veřejnosti na problematiku historismu, který byl a je vyzdvihován i zatracován. Přitom se

zaměřuje na Prahu a Florencii. Snaží se odkrýt důvody, proč byla právě renesance v těchto

zemích tolik obdivována a stala se jedním z hlavních inspiračních zdrojů pro architekturu

19. století.

Ve druhé, obrazové části práce jsou uvedeny příklady neorenesančních staveb v Praze a

ve Florencii s akcentem na jejich inspirační zdroje z období renesance.
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Abstract

The recovery of the historicist style s was caused by the inconsistence of the period that

took the past as something perfect and incomparable, but at the same time wanted to be

distanced from it. Architecture helped the people to cross the chasm between the period

before and after the industrial revolution. The fact that one had around him modem

buildings, in technical sense, that cited the past, could give him a feeling that he lived in the

past and present at the same time.

This thesis would like to present the architecture in the cultural and historical context of

the 19th century and show a least a lirtle bit of its connections with the society, ideas,

preference s and abilities to face up to changes, and as well as to find the moments that led

to the comeback of the renaissance period. It tries to show both critical and adoring views

on historicist architecture that was appreciated in recent time.

The first part of the thesis presents the historical and cultural situation in both countries

because this fact could help to understand the ideological origins of the neo-renaissance

architecture. It shows the opinions of the specialists on the historici st architecture. The

thesis is focused on Prague and Florence and tries to discover the reasons why the

renaissance style was in these countries so admired and become one of the greatest

inspiration for the architecture ofthe 19th century.

The second part of the thesis shows the pictures of the most important neo-renaissance

buildings in Prague and Florence with the accent on the inspirational origins from the

renaissance period.
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