Posudek rigorózní práce Kateřiny Boháčové:

PRAŽSKÁ A FLORENTSKÁ NEORENESANČNÍ ARCHITEKTURA

K. Boháčová rozpracovává tuto tématiku již dlouhodobě v širším interdisciplinárním a

multikulturním přehledu, který zahajuje vymezením historického kontextu především stavu

společnosti a nacionalistických tendencí v Evropě se zaměřením na stav společnosti v českých

zemích a v Itálii. Vnímá pečlivě bouřlivý dobový historický vývoj a změny struktury

společnosti, kdy v této době nahrazuje rodovou aristokracii nová aristokracie ducha,

podpořená sílící masou buržoazie, hledající nové možnosti své důstojné prezentace i vyjádření

sílící snahy po nacionální reprezentaci, která však v českých zemích na rozdíl od Itálie

bohužel nenašla dostatečnou oporu v politickém uskupení rakouskouherské monarchie.

Výrazem hledání své doby jsou historizující tendence, které jsou sice odrazem nostalgie po

starých jistotách, ale zároveň svébytně stvořeným slohovým vyjádřením dobových potřeb a

názorů zejména v architektuře, často s vědomým nacionálním podtextem, ale někdy i

s vědomým uchopením skutečnosti v podobě ironizující vlastní snahy až do humorné hravé

grotesky.

Právě neorenesance je ale v dané době 19. století považována za důstojný stavební

sloh, který se vrací k estetickým ideálům humanismu a renesance, jejíž základní prvky zde

autorka stručně vymezuje včetně zhodnocení významu renesance i italských dobových tvůrců

v českých zemích s přihlédnutím k velké pražské italské obci v této době. Přitom

neorenesanční architektura má řadu konotací v rámci celého rakouského mocnářství

především jako vhodný styl pro veřejné a státní budovy reprezentačního charakteru, ale

v Čechách se jako specifická forma kromě klasicky pojaté architektury vyvinula i hravější

forma s typickými sgrafitovými nebo i plastickými a malovanými prvky, často i s figurálními

výjevy z českých dějin, doplněná arkádami, lunetovou římsou a vysokým stupňovitým štítem

i některými prvky spíše až manýristického typu. Obdobná dobová náplň byla hledána i v nově

sjednocené Itálii, kde v roce 1864 byla za metropoli zvolena Florencie: utilitární nutnost

změnit město ještě pozdně středověkého charakteru si vynutila jak zbourání hradeb a

vytvoření nového urbanistického plánu města, tak i dala podnět k výstavbě řady budov právě

ve stylu neorenesanční architektury. Demolice hradeb v obou městech v návaznosti na dřívější

výstavbu vídeňské Ringstrasse nebo brněnské okružní třídy vytvořila nové možnosti zástavby,

která však měla v každém městě zcela odlišný koncept a zejména v Praze vlastně nebyla

dokončena, plány zde skončily nezdarem a tím se vytvořil dodnes nevyřešený problém

zejména dopravní infrastruktury města.

V další části práce se autorka soustředila na sestavení základního soupisu významných

neorenesančních architektů a představení jejich hlavních děl v Praze, a to včetně vyhledání

předloh a vzorů, sloužících pro jednotlivé stavby. Velmi přesvědčivě doložila italské kořeny

mnohých typů užívaných dekorací zejména fasád nebo hmotových rozložení architektur,

včetně některých interiérů a dekorací, a podrobně zachycuje i jejich případné recepce

v záalpských zemích, dále traktované v Čechách. Obdobně pak zpracovává i neorenesanční

architekturu ve Florencii, která přináší pro nás málo známé poznatky o tomto fenoménu

v rámci Itálie, kde rovněž dospěla k řadě srovnání se staršími vzory. Protože se zaměřila

především na veřejné stavby (divadla, nádraží, muzea, vodárny apod.) a obytné domy včetně

vil, je škoda, že v rámci Prahy pominula významnou církevní stavbu smíchovského kostela

sv. Václava, která má rovněž předlohy ve florentské renesanci, a to včetně řady prvků své

výzdoby v exteriéru i interiéru.

Autorka si zcela záměrně vybrala architekturu jakožto základní prvek denního střetnutí

člověka s kulturním (a tehdy nesporně kultivovaným) prostředím: v 19. století tvořila tak jako

v minulosti jeden z nejvýznamnějších momentů reprezentace názorů zadavatele-stavebníka,

odrážející nejen jeho sociální postavení, ale i jeho vzdělanost a dobové milieu, v dané době

zcela záměrně vyhledávající tyto historizující tendence, umožňující nejen vyrovnání se

s minulostí, ale i vytvoření nových hodnotových měřítek na základě moderních potřeb -

pregnantně reflektuje vnitřní rozpor vyrovnávání se s minulostí v rámci dobové současnosti i

podtexty nacionalistického charakteru. Velmi pečlivě shromáždila inspirační zdroje stylového

charakteru v italské renesanční architektuře, i když se soustředila především na vnější vzhled

architektury, kde fasáda především byla často věnována symbolizujícímu historickému

poslání, ale vnitřní náplň budovy již směřovala k moderním potřebám. Sociální vykořeněnost

prudce se rozvíjející městské společnosti cítí v kulturněhistorickém pohledu jako zdroj

nejistoty, která plyne z potřeby překonání minulosti, pociťované jako jistá dokonalá předloha,

a zároveň snahy o její vydělení a současné pochopení a vnesení do tehdy moderní doby.

Vznikla tak ve většině případů originální syntetická díla, která jsou dnes nedílnou součástí

urbanisticky vysoce exponovaných center našich měst a městeček a která dodnes formují naše

vnímání estetických kvalit a forem. Význam sgrafita i dalších neorenesančních dekorací a

architektonických článků jakožto specifika české renesance je také třeba chápat a vztáhnout

k rozvoji dobové památkové péče a restaurátorských počinů, kdy docházelo k odkryvům a

popisům řady sgrafit při rekonstrukcích jak zámků, tak měšťanských domů, a při výstavbě

nových veřejných staveb tak byl tento motiv skutečně považován za výraz místního slohu,

často spojený s významnou historickou etapou dané lokality. Ale i italská renesance využila

častokráte např. sgrafito, avšak převážně jen v poloze menší dekorace určité partie fasády.

Celkově lze říci, že autorka K. Boháčová se velmi odpovědně vyrovnala se zvoleným

tématem, prohloubila poznatky jak z Prahy, tak i z Florencie, a využila velmi dobře dostupné

literatury a pramenů i možností zahraničního studijního pobytu a dospěla k osobitě pojaté

interpretaci a srovnání některých sice známých kulturněhistorických jevů, ale zasazených do

nových kontextů. Přinesla také rozsáhlý faktografický materiál a kriticky shrnula dosavadní

poznatky o fenoménu historismu, který je dosud v našich dějinách velmi nejednoznačně

přijímán: nabízí především základní interpretaci v podobě syntetických dobových snah o

překonání vazeb k minulosti a zároveň vědomého výběru "reprezentačního slohu" - tento

problém je neustále řešen a i dnes CÍtíme podobnou reflexi v podobě postmodernismu či

návratu funkcionalismu. Považuji tuto práci za velmi pečlivě zpracovanou s vlastním názorem

autorky podloženým dosti podrobnou heuristikou a doporučuji proto práci k obhajobě.

V Praze dne 26. dubna 2009

PhDr. Petra Hoftichová
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